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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT TRẦN HƯNG ĐẠO 

 

Số:  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

TP. Hồ Chí Minh, ngày 31 tháng 3  năm 2025 

         

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC SINH HOẠT CHUYÊN ĐỀ MÔN LỊCH SỬ  

Chủ đề “Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố mang tên Bác”  

 

Căn cứ Kế hoạch số 233/KH-THPT THĐ ngày 05 tháng 9 năm 2024 về Kế 

hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 - 2025; 

Căn cứ Kế hoạch giáo dục môn Lịch sử trường THPT Trần Hưng Đạo năm 

học 2024 - 2025. 

Tổ Lịch sử trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch tổ chức sinh 

hoạt chuyên đề “Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố mang tên Bác” như sau: 

I. Mục đích - yêu cầu 

- Kỉ niệm 50 năm ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/04/1975 - 30/04/2025) và nhằm giáo dục cho học sinh về các giá trị truyền 

thống thông qua các hoạt động cụ thể, thiết thực. 

- Giúp cho học sinh hiểu rõ về sự nghiệp giải phóng đất nước và sự ảnh 

hưởng của hoạt động cách mạng của Nguyễn Tất Thành - Nguyễn Ái Quốc - Hồ 

Chí Minh đối với lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Giáo dục cho học sinh lòng nhân nghĩa, uống nước nhớ nguồn, ghi nhớ 

công ơn cống hiến của thế hệ đi trước. 

- Nhằm giúp học sinh khắc sâu kiến thức, hình thành các kĩ năng thực hành 

bộ môn và thông qua đó giáo dục tư tưởng, đạo đức cho học sinh. Hình thành 

cho các em lòng tự hào dân tộc, tự hào về tinh thần đoàn kết đấu tranh bất khuất 

của dân tộc Việt Nam. 

- Việc tổ chức Ngoại khóa chuyên đề trong dạy học Lịch sử Việt Nam có 

vai trò là nguồn kiến thức, góp phần bổ sung, cụ thể hóa, làm phong phú, sinh 

động hơn nội dung bài học, tái hiện lại quá khứ lịch sử chân thật như nó đã diễn 

ra. Qua đó, học sinh sẽ hứng thú học tập hơn, yêu thích bộ môn Lịch sử, hiểu bài 

nhanh và nhớ lâu hơn. 
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II. Nội dung: 

1. Cuộc thi thiết kế tập san với chủ đề “Thành phố Hồ Chí Minh - Thành 

phố mang tên Bác”  

a) Đối tượng tham gia: Học sinh khối lớp10, trường THPT Trần Hưng Đạo. 

b) Nội dung: 

- Nhân vật lịch sử gắn liền với lịch sử của Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Nét đẹp của Thành phố Hồ Chí Minh trong các lĩnh vực. 

c) Thể lệ cuộc thi: 

- Mỗi lớp có ít nhất 1 tập san theo 1 trong 2 chủ đề trên. 

- Tập san gồm bài sáng tác của học sinh hoặc sưu tầm về văn xuôi, bút kí, 

tùy bút, thơ, bài hát (có khổ nhạc) hoặc vẽ tranh... theo các nội dung của chủ đề 

đã chọn. 

- Số trang của mỗi tập san tối thiểu 15 trang (không tính bìa). 

- Tập san phải được làm trên khổ giấy A4 hoặc A3, viết trên một mặt giấy, 

đóng tập san bằng bìa cứng và cắt xén ngay ngắn. 

- Trang bìa tập san phải có tên tập san, có tên lớp và hình minh họa trang trí. 

- Phải có lời tựa. 

- Nội dung phải phù hợp với chủ đề và được trình bày bằng viết tay hoặc 

đánh máy. 

- Trang trí đẹp, trang nhã, trình bày khoa học và có tính sáng tạo phù hợp 

với từng chủ đề và nội dung trình bày. 

- Tranh ảnh thể hiện trong tập san có thể vẽ bằng tay hoặc cắt dán. 

d) Tiêu chí chấm 

- Phần mở đầu: 20 điểm 

+ Tiều đề ngắn gọn, súc tích, có ý nghĩa với chủ đề: 10 điểm 

+ Cân đối, hài hòa, ấn tượng, đầy đủ thông tin…: 10 điểm 

- Nội dung: 50 điểm 

+ Lời ngỏ, tựa đề, nhan đề có ý nghĩa với chủ đề tập san: 5 điểm 

+ Thể loại đa dạng, phong phú, ưu tiên cho các bài viết tự sáng tác: 15 điểm. 

+ Các bài viết đúng nội dung chủ đề cuộc thi: 10 điểm 

+ Nội dung các bài viết hay, có ý nghĩa, có cảm xúc: 10 điểm 
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+ Tranh, ảnh... đẹp phù hợp, có ý nghĩa với chủ đề tập san: 10 điểm 

- Hình thức: 30 điểm 

+ Bố cục trình bày hài hòa, cân đối rõ ràng, màu sắc trang nhã, phù hợp: 10 điểm. 

+ Chữ viết đẹp, rõ ràng, dễ đọc: 10 điểm. 

+ Có sự sáng tạo: 10 điểm. 

e) Cơ cấu giải thưởng: 

 - 1 giải Nhất: 600.000 đồng 

- 1 giải Nhì: 500.000 đồng 

- 1 giải Ba: 400.000 đồng 

- 2 giải Khuyến khích: 300.000 đồng 

2. Cuộc thi tái hiện lịch sử với chủ đề “Thành phố Hồ Chí Minh - Thành 

phố mang tên Bác”  

a) Đối tượng tham gia: Học sinh khối 11, trường THPT Trần Hưng Đạo. 

b) Nội dung: 

 Mô hình công trình kiến trúc, văn hóa, di tích lịch sử tiêu biểu của Thành 

phố Hồ Chí Minh: Dinh Độc lập, Bến Nhà Rồng, Địa đạo Củ Chi, Sân bay Tân 

Sơn Nhất, Tòa nhà Landmark 81, Tuyến Metro số 1 Bến Thành - Suối Tiên, Chợ 

Bến Thành, Bưu điện thành phố... 

c) Thể lệ cuộc thi: 

- Mỗi lớp có ít nhất 1 sản phẩm mô hình liên quan đến chủ đề. 

- Sản phẩm mô hình phải được đặt trên đế cứng với kích thước đáy tương 

đương với khổ giấy A3 hoặc A2. 

- Sản phẩm mô hình phải có tên sản phẩm, có tên lớp . 

- Phải có lời tựa. 

- Nội dung phải phù hợp với chủ đề. 

- Trang trí đẹp, trang nhã, khoa học và có tính sáng tạo phù hợp chủ đề 

trình bày. 

d) Tiêu chí chấm: 

- Hình thức: 30 điểm 

+ Lời tựa ngắn gọn, súc tích, có ý nghĩa với chủ đề: 10 điểm. 

+ Sản phẩm mô hình cân đối, hài hòa, ấn tượng: 15 điểm. 
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+ Thể hiện đầu đủ thông tin về chủ đề và lớp: 5 điểm. 

- Nội dung: 70 điểm 

+ Sản phẩm mô hình phải có nội dung phù hợp với chủ đề: 10 điểm. 

+ Sản phẩm mô hình phải đẹp, thiết kế mô hình chuẩn về kiến trúc, bố cục: 

40 điểm. 

+ Sản phẩm mô hình phải đặt trên đế cứng, vững: 10 điểm. 

+ Vật liệu sử dụng thiết kế sản phẩm mô hình phải mang yếu tố Sử liệu và 

có sự sáng tạo: 10 điểm. 

d) Cơ cấu giải thưởng: 

- 1 giải Nhất: 600.000 đồng 

- 1 giải Nhì: 500.000 đồng 

- 1 giải Ba: 400.000 đồng 

- 2 giải Khuyến khích: 300.000 đồng 

III. Dự trù kinh phí:  

1. Khen thưởng Cuộc thi thiết kế tập san với chủ đề “Thành phố Hồ Chí 

Minh - Thành phố mang tên Bác” : 2.100.000 đồng. 

2. Khen thưởng Cuộc thi Tái hiện lịch sử với chủ đề “Thành phố Hồ Chí 

Minh - Thành phố mang tên Bác” : 2.100.000 đồng 

3. Hỗ trợ công tác tổ chức: 3.000.000 đồng  

* Tổng chi phí tổ chức: (1)+ (2)+ (3) = 7.100.000 đồng (Bảy triệu một trăm 

nghìn đồng chẵn). 

IV. Tổ chức thực hiện: 

Thời gian Nội dung công việc Phân công thực hiện 

24/3 - 30/3/2025 Xây dựng Kế hoạch Tổ trưởng 

31/3- 20/4/2025 Triển khai Kế hoạch đến học 

sinh: Khối lớp 10 và 11  

Giáo viên bộ môn 

21/4 - 27/4/2025 Thu, chấm sản phẩm, công bố 

kết quả 

Tổ trưởng chuyên môn 

phân công các nhóm 

chấm. 

28/5 - 19/5/2025 Trưng bày sản phẩm Tổ trưởng chuyên môn 

phân công giáo viên 

trong tổ thực hiện. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên đề môn Lịch sử với chủ đề 

“Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố mang tên Bác”, năm học 2024 - 2025 của 

trường THPT Trần Hưng Đạo. Kính đề nghị các thầy cô giáo chủ nhiệm các lớp 

quan tâm, hỗ trợ lớp thực hiện có hiệu quả./. 

 

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG 

 

 

           Hàn Thanh Tùng 

TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN 

 

 

          Trương Thị Mỹ Hương 
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